
IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile del IV°
Settore LL.PP.”, nominato con determinazione sindacale Reg. Gen. n. 584 del 05/11/2021, dispone
l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e
di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

CHE è compito istituzionale di questo settore provvedere alla manutenzione delle strade e piazze di
questa città;
VISTO lo stato in cui versa la pavimentazione stradale in Piazza Europa, Corso Savoia, Piazza
Garibaldi, Piazza Masaniello, Via Roma e Via Eloro, nonchè alcuni tratti di marciapiedi, specie
dopo le abbondanti piogge dell’ultimo periodo, che rappresentano una situazione di pericolo per la
pubblica incolumità e conseguenti richieste di risarcimento danni da parte di pedoni e veicoli che li
percorrono, con aggravi economici per l’Ente;
VISTA la Relazione Tecnica del 23/11/2021 a firma del Geom. Piero Fioretti, con la quale viene
accertata la necessità di intervenire urgentemente, le modalità di intervento ed il costo presuntivo
dei lavori, di cui si riporta il quadro economico:

LAVORI a misura € 8.896,00

COPIA

DETERMINA DEL 4° SETTORE
Lavori Pubblici e Manutenzione

N. 106 / 4° SETTORE DEL 02-12-2021

REG. GEN. N. 649

OGGETTO:CIG: ZBF3416A6B. LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DIVELTA IN PIAZZA
EUROPA, CORSO SAVOIA, PIAZZA GARIBALDI, PIAZZA
MASANIELLO, VIA ROMA E VIA ELORO, COMPRESA LA
SISTEMAZIONE DI MARCIAPIEDI, DANNEGGIATI A SEGUITO
DELLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE CON ABBONDANTI
PRECIPITAZIONI CHE SI SONO ABBATTUTE NEL
TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO SOMME E
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDIL-ZINI DI ZINI SALVATORE

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 22% € 1.957,12 € 1.957,12

COSTO COMPLESSIVO € 10.853,12

RITENUTO, ricorrendone le circostanze, di dover affidare i lavori secondo la procedura di cui
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti e del successivo D.L. 16 luglio
2020 n.76, provvedendo a dare incarico per l’esecuzione dei lavori a ditta in possesso dei requisiti
di capacità tecnica ed economica;
VISTO che i prezzi di riferimento adottati per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, sono gli
stessi utilizzati per interventi simili effettuati negli anni precedenti, che pertanto la spesa
complessiva è da ritenersi congrua e non necessaria di una valutazione comparativa;
VISTA la nota del 24/11/2021 prot. 23470 con la quale il Responsabile del Servizio ha chiesto alla
ditta EDIL ZINI di Zini Salvatore, C.da Stafenna - 96017 Noto (SR), P. IVA 01982780890, la
disponibilità ad eseguire i lavori secondo quanto previsto nella Relazione Tecnica del 23/11/2021 e
di accettarne quanto in essa contenuto in merito a quantità e costi;
VISTA l’accettazione espressa in calce alla nota del 24/11/2021 prot. 23470 ad opera della ditta
EDIL ZINI di Zini Salvatore, nella quale viene altresì espressa l’offerta di ribasso del 22 %
sull’importo previsto dei lavori di €. 8.896,00;
CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto, il nuovo quadro economico risulta essere il
seguente:

LAVORI a misura € 8.896,00

Di cui Oneri per la sicurezza pari al 2% €.177,92

Importo al netto degli Oneri Sicurezza €.8.718,08

Importo a seguito del ribasso del 22 %  su €.8.718,08 €.6.800,10

Importo comprensivo Oneri Sicurezza €.6.978,02 €.6.978,02

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 22% sull’importo lavori di €.6.978,02 € 1.535,16 € 1.535,16

COSTO COMPLESSIVO € 8.513,18

RITENUTO che alla copertura finanziaria della somma necessaria, pari ad € 8.513,18 si farà fronte
impegnandola al Cap. 3900/0 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione
vincolata proventi concessione edilizie”, gestione provvisoria del corrente esercizio finanziario;
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;
CHE la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare danno grave e certo per l’Ente;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A;
VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
VISTA la regolarità contributiva D.U.R.C.
ATTESA la propria competenza;

DETERMINA
per quanto sopra considerato che si intende integralmente riportato, in riferimento al CIG:
ZBF3416A6B:
1.- di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Leg.vo 50/2016 “Codice dei Contratti” la
procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’esecuzione dei LAVORI URGENTI PER
LA SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DIVELTA IN PIAZZA EUROPA,
CORSO SAVOIA, PIAZZA GARIBALDI, PIAZZA MASANIELLO, VIA ROMA E VIA ELORO,
COMPRESA LA SISTEMAZIONE DI MARCIAPIEDI, DANNEGGIATI A SEGUITO DELLE
AVVERSITA’ ATMOSFERICHE CON ABBONDANTI PRECIPITAZIONI CHE SI SONO ABBATTUTE
NEL TERRITORIO COMUNALE.
2.- di affidare alla ditta EDIL ZINI di Zini Salvatore, con sede in C.da Stafenna snc - 96017 Noto
(SR), P. IVA 01982780890,  i lavori di che trattasi, per un importo, al netto del ribasso offerto del

4° SETTORE n. 106 del 02-12-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



22%, di complessivi €. 8.513,18 di cui € 6.978,02 imponibile ed €. 1.535,16 per IVA al 22%, lavori
i quali dovranno iniziare entro due giorni dalla comunicazione dell’affidamento e dovranno
svolgersi secondo le modalità ed indicazioni stabilite dall’UTC;
3.- di dare atto che alla copertura finanziaria, pari a complessivi € 8.513,18 si farà fronte
impegnando le somme al Cap. 3900/0 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a
destinazione vincolata proventi concessione edilizie” gestione provvisoria del corrente esercizio
finanziario;
4.- di dare atto che i pagamenti alla ditta per l’esecuzione dei lavori, saranno effettuati a
conclusione dei lavori, tramite dispositivo di liquidazione previa presentazione di fattura elettronica
con allegata la dichiarazione del conto corrente dedicato e previo DURC regolare richiesto
d’ufficio;
5.- di dare atto che il C.U.U. (codice univoco ufficio) da indicare nella fattura elettronica è:
OZNC5I;
6.- di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;
7.- di dare atto che il predetto affidamento, riveste carattere di urgenza e la mancata adozione del
presente provvedimento  potrà arrecare danno certo e grave all’Ente;
8.- di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo
di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26
giugno 2015 n. 11.

 

Il Responsabile del 4° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

4° SETTORE n. 106 del 02-12-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 106 / 4° SETTORE   del  02-12-2021 Reg. Gen. n. 649 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 02-12-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

4° SETTORE n. 106 del 02-12-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


